
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΘΗ-

ΡΙΩΝ» και κύρωση του οργανισμού του .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως ισχύει,

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

3. Την 33168/Δ1.11369/25.07.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δό-
μνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

4. Την 359/14.11.1956 πράξη σύστασης ιδρύματος του 
συμβολαιογράφου Πειραιά Ιωάννη Βαρυπάτη σε συνδυ-
ασμό με την υπ’ αρ. 13.955/07.05.1968 πράξη του ίδιου 
συμβολαιογράφου, δυνάμει των οποίων συστάθηκε από 
το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
«Ερανική Επιτροπή δια την ανέγερσιν Νοσοκομείου εις 
Κύθηρα και την ασφαλτόστρωσιν της Κεντρικής Εθνικής 
οδού της Νήσου Κυθήρων» κοινωφελές ίδρυμα με την 
επωνυμία, αρχικά, «Τριφύλλειο Νοσοκομείο Κυθήρων».

5. Την 303/1985 απόφαση του Εφετείου Αθηνών, η 
οποία έχει καταστεί αμετάκλητη κατόπιν της 613/1986 
απόφασης του Αρείου Πάγου, και την 411/1990 απόφα-
ση του Εφετείου Πειραιά.

6. Τις 785/1999 και 149/2012 γνωμοδοτήσεις του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, οι οποίες έχουν γίνει 
αποδεκτές από τον Υφυπουργό Οικονομικών και τον 
Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας αντίστοιχα.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών και Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύμα-

τος με την επωνυμία «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ» 
δυνάμει της υπ’ αρ. 359/14.11.1956 πράξης σύστασης 
ιδρύματος του συμβολαιογράφου Πειραιά Ιωάννη Βα-
ρυπάτη σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 13.955/07.05.1968 
πράξη του ίδιου συμβολαιογράφου.

Το ίδρυμα αυτό αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δι-
καίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων και διέπεται από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής 
του πράξης, του οργανισμού του, του ν. 4182/2013 και 
των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος αυτού, που αποτελείται από δώδεκα 
(12) άρθρα και καταχωρίζεται ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ».

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΙΦΥΛ-
ΛΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ», που συστάθηκε από το νομικό 
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ερανική 
Επιτροπή δια την ανέγερσιν Νοσοκομείου εις Κύθηρα και 
την ασφαλτόστρωσιν της Κεντρικής Εθνικής οδού της Νή-
σου Κυθήρων», δυνάμει της υπ’ αρ. 359/14.11.1956 πρά-
ξης σύστασης ιδρύματος του συμβολαιογράφου Πειραιά 
Ιωάννη Βαρυπάτη σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 13.955/
07.05.1968 πράξη του ίδιου συμβολαιογράφου, καθώς 
και της 149/2012 γνωμοδότησης του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή με την από 
30.07.2012 πράξη του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Πε-
ριουσίας, αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
και διέπεται από τις διατάξεις των ανωτέρω συστατικών 
πράξεων, του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013, 
όπως κάθε φορά ισχύει ο νόμος αυτός, και των διαταγ-
μάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Η έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Αθηναίων.
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και φέ-

ρει στο μέσον αυτής την εικόνα ενός αρχαίου γλυπτού 
που αναπαριστά ένα καθιστό λιοντάρι και αναγράφει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2956

30427



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30428 Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του και το 
έτος ίδρυσής του, ήτοι 1956.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι:
1. Η ίδρυση και λειτουργία, στον οικισμό Ποταμό του 

Δήμου Κυθήρων, Οίκου Ευγηρίας, ήτοι Γηροκομείου και 
Πτέρυγας Κατάκοιτων/Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμέ-
νων (ΜΟΦΗ), για τη διαμονή και περίθαλψη σε αυτόν 
γερόντων και των δύο φύλων, σύμφωνα με όσα καθο-
ρίζονται για τον λόγο αυτό με ιδιαίτερο κανονισμό του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος.

2. Η εξυπηρέτηση και άλλων κυθηραϊκών κοινωφε-
λών έργων και σκοπών, μεταξύ των οποίων και η μόρ-
φωση και εκπαίδευση Κυθηρίων νέων και νεανίδων, 
που διακρίνονται για την ακαδημαϊκή τους επίδοση 
και το ήθος τους, με τη μορφή βραβείων οικονομικής 
φύσης.

Άρθρο 3
Περιουσία - Πόροι

1. Η περιουσία του ιδρύματος διακρίνεται σε ακίνητη 
και κινητή (τραπεζικοί λογαριασμοί, μετοχές, επενδυτικά 
προϊόντα κ.λπ.), όπως αναλυτικά περιγράφεται κατωτέρω:

Α. ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
α. Στη Δημοτική Ενότητα Κυθήρων του Δήμου Κυθήρων:
α1. Στην Τοπική Κοινότητα Ποταμού Κυθήρων:
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%:
• Κτίριο Γηροκομείου, αποτελούμενο από υπόγειο, ισό-

γειο και πρώτο όροφο, συνολικής επιφανείας 2.124,00 
τ.μ., σε οικόπεδο εκτάσεως 2.581,30 τ.μ.

• Κτίριο πρώην Νοσοκομείου, αποτελούμενο από υπό-
γειο και ισόγειο, συνολικής επιφανείας 1.245,00 τ.μ., σε 
οικόπεδο εκτάσεως 3.380 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Γεφύρι, εκτά-
σεως 1.195,70 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Γεφύρι, εκτά-
σεως 1.385,60 τ.μ.

• Ισόγεια κατοικία, επιφανείας 64,12 τ.μ., σε οικόπεδο 
εκτάσεως 138,51 τ.μ.

• Ισόγεια κατοικία, επιφανείας 143,46 τ.μ., σε οικόπεδο 
εκτάσεως 518,10 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Μυρτίδι, εκτά-
σεως 500,00 τ.μ.

• Ισόγεια κατοικία, επιφανείας 52,30 τ.μ., σε οικόπεδο, κεί-
μενο στη θέση Μεγαλοκονομιάνικα, εκτάσεως 127,15 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ζαγλανιάνικα, εκτά-
σεως 3.710,50 τ.μ.

• Κατοικία, αποτελούμενη από ισόγειο και υπόγειο, συ-
νολικής επιφανείας 165,86 τ.μ., σε οικόπεδο εντός ορίων 
του οικισμού Τριφυλλιάνικα, εκτάσεως 140,66 τ.μ.

• Οικόπεδο, επί του οποίου έχει ανεγερθεί αποθήκη 
επιφανείας 10,60 τ.μ., εντός ορίων του οικισμού Τριφυλ-
λιάνικα, εκτάσεως 36,94 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Σμούγα, εκτά-
σεως 9.571,50 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Σμούγα, εκτά-
σεως 3.639,97 τ.μ.

• Ισόγεια κατοικία, επιφανείας 72,64 τ.μ., σε οικόπεδο 
κείμενο εντός ορίων του οικισμού Τριφυλλιάνικα, εκτά-
σεως 72,64 τ.μ.

• Ισόγεια κατοικία, επιφανείας 37,10 τ.μ., σε οικόπεδο 
κείμενο εντός ορίων του οικισμού Αγίας Πελαγίας, εκτά-
σεως 39,00 τ.μ.

- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 
25%:

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Χαρούπια, 
εκτάσεως 9.116,34 τ.μ.

- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 90%:
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ανεμοδούρα, εκτά-

σεως 6.812,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Αγία Αναστασία, 

εκτάσεως 1.340,38 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Αγία Αναστασία, 

εκτάσεως 2.709,52 τ.μ.
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

12,5%:
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Γιώργα-Τριφυλλιάνι-

κα, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πετρούνι-Τριφυλλιά-

νικα, εκτάσεως 3.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λουλουδιάνικα-Τρι-

φυλλιάνικα, εκτάσεως 1.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο με ελαιόδεντρα, κείμενο στη θέση Λου-

λουδιάνικα-Τριφυλλιάνικα, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.
α2. Στην Τοπική Κοινότητα Φριλιγκιανίκων:
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%:
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Παλιάμπελο, εκτά-

σεως 594,37 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο εντός ορίων του οικισμού Κυ-

πριωτιάνικα, εκτάσεως 339,84 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα, εκτά-

σεως 1.793,64 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πρινερό, εκτάσεως 

12.131,29 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο εντός ορίων του οικισμού Κυ-

πριωτιανίκα, στη θέση Λυγία, εκτάσεως 5.128,23 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Γόγ-

γυλα, εκτάσεως 420,71 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Χο-

γκούλα, εκτάσεως 2.259,57 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων οικισμού, κείμενο στη θέση 

Κυπριωτιάνικα-Καμπούση, εκτάσεως 1.503,40 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων οικισμού, κείμενο στη θέση 

Κυπριωτιάνικα-Λεβούνη, εκτάσεως 853,82 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων του οικισμού Κυπριωτιά-

νικα, κείμενο στη θέση Κάμπος, εκτάσεως 2.918,25 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων του οικισμού Κυπριωτιά-

νικα, κείμενο στη θέση Αλώνι, εκτάσεως 7.448,48 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων του οικισμού Κυπριωτιάνι-

κα, κείμενο στη θέση Σκάλα, εκτάσεως 453,19 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο εντός ορίων οικισμού, κείμενο στη θέση 

Κυπριωτιάνικα-Κήπος, εκτάσεως 422,76 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Σκαλί, 

εκτάσεως 1.718,81 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Σκα-

λάκι, εκτάσεως 390,21 τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30429Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Σο-
βάλα, εκτάσεως 5.214,75 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Κυ-
πριωτιάνικα, κείμενο στη θέση Δρυμωνάριο, εκτάσεως 
859,70 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Καστρισιάνικα-Βί-
γλα, εκτάσεως 4.167,94 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-
Τρουλίτου, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Λα-
γκάδια, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Τρό-
χαλος, εκτάσεως 3.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα-Κού-
σι, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κυπριωτιάνικα, 
εκτάσεως 50,00 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Κα-
στρισιάνικα, εκτάσεως 52,18 τ.μ., κείμενο.

- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 
25%:

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Βαρύματα, εκτάσε-
ως 1.793,10 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Αχιλλέας-Κυράδες, 
εκτάσεως 6.493,69 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Αμούτσα, εκτάσεως 
2.748,09 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Δια-
κόφτι, εκτάσεως 2.796,20 τ.μ.

α3. Στην Τοπική Κοινότητα Λογοθετιάνικων, κατά 
πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 100%:

• Κατοικία, αποτελούμενη από ισόγειο και πρώτο 
όροφο, συνολικής επιφανείας 92,70 τ.μ., σε οικόπεδο 
εκτάσεως 76,20 τ.μ.

• Οικόπεδο με ερειπωμένο κτίσμα επιφανείας 51,30 
τ.μ., κείμενο στη θέση Παναγία Πρινιαδική, εκτάσεως 
273,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κουσουνάρι, εκτά-
σεως 2.906,76 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Τρελοκομείο, εκτά-
σεως 1.625,04 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Περλεγκιάνικα-Λε-
βούνι, εκτάσεως 284,60 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Περλεγκιάνικα-Λει-
χινάκια, εκτάσεως 1.650,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Περλεγκιάνικα-Χα-
λέπα, εκτάσεως 2.500,00 τ.μ. 

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Περλεγκιάνικα-
Σταυρός, εκτάσεως 50,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λιανιάνικα-Πέτρου, 
εκτάσεως 5.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λιανιάνικα-Πύλοι, 
εκτάσεως 5.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λιανιάνικα-Λαγκά-
δες, εκτάσεως 5.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λιανιάνικα-Σκαλά-
κια, εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Σταυλί, εκτάσεως 
4.000,00 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Ρόζου, εκτά-
σεως 438,90 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Μπιφάνα, 
εκτάσεως 451,26 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, εκτάσεως 93,50 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ζαγλανικιάνικα, 

εκτάσεως 3.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Καλογερούς, εκτά-

σεως 5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Άγιος Δημήτριος, 

εκτάσεως 1.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Μπιγκάρι, εκτάσεως 

6.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Μπιγκάρι, εκτάσεως 

5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Λίμνη, εκτάσεως 

5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κελί, εκτάσεως 

5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πλάκουρα, εκτά-

σεως 5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πηγάδι, εκτάσεως 

5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Παναρέτου, εκτά-

σεως 5.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ορθόλιθος, εκτά-

σεως 4.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ορθόλιθος, εκτά-

σεως 2.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Γαλανού, εκτάσεως 

779,80 τ.μ.
α4. Στην Τοπική Κοινότητα Λιβαδίου, κατά πλήρη κυ-

ριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 100%:
• Κατοικία, αποτελούμενη από ισόγειο και πρώτο όρο-

φο, συνολικής επιφανείας 86,50 τ.μ., σε οικόπεδο, κείμε-
νο στη θέση Βρανάδικα, εκτάσεως 286,40 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Κλαούρη, 
εκτάσεως 1.705,00 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Χαροκόπου, 
εκτάσεως 2.173,22 τ.μ.

α5. Στην Τοπική Κοινότητα Μυρτιδίων, κατά πλήρη κυ-
ριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 100%, αγροτεμάχιο, 
εντός ορίων του οικισμού Δρυμώνα, εκτάσεως 1.151,59 τ.μ.

α6. Στην Τοπική Κοινότητα Καρβουνάδων:
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%:
• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Πι-

τσινιάνικα, εκτάσεως 4.620,00 τ.μ.
• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Πι-

τσινιάνικα, εκτάσεως 5.800,00 τ.μ.
• Οικόπεδο αδόμητο, εντός ορίων του οικισμού Πι-

τσινιάνικα, εκτάσεως 1.800,00 τ.μ.
- κατά ψιλή κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%, ισόγεια κατοικία, επιφανείας 69,63 τ.μ., σε οικό-
πεδο, εντός ορίων του οικισμού Καρβουνάδων, κείμενο 
στη θέση Τόπος, εκτάσεως 291,63 τ.μ.

α7. Στην Τοπική Κοινότητα Μυλοποτάμου:
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησί-

ας 100%, αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Διλαμάρια, 
εκτάσεως 12.631,00 τ.μ.

- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 
25%, εντός ορίων οικισμού Αρέοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30430 Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Διλαμάρι, 
εκτάσεως 120,43 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Κεφαλάκι, 
εκτάσεως 1.817,50 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Ιγκλέζου, εκτά-
σεως 2.730,50 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Παυλακιάνικα, 
εκτάσεως 1.669,20 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Καψέας, εκτά-
σεως 3.054,00 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Καμάρα, εκτά-
σεως 8.710,00 τ.μ.

• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Καβακιάνικα, 
εκτάσεως 52,80 τ.μ.

• Κατοικία, αποτελούμενη από ισόγειο και πρώτο όρο-
φο, συνολικής επιφανείας 284,54 τ.μ., σε οικόπεδο, κεί-
μενο στη θέση Κεφαλάκι, εκτάσεως 218,67 τ.μ.

α8. Στην Τοπική Κοινότητα Αρωνιάδικων:
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%:
• Αγροτεμάχιο εκτάσεως 10.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Άγιος Θεόδωρος, 

εκτάσεως 100,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πηλός, εκτάσεως 

1.292,14 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Ξενοδοχείο-Σκληρή, 

εκτάσεως 2.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Κανγιάνικα, εκτάσεως 

1.000,00 τ.μ.
• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Πετρολάγο, εκτάσεως 

300,00 τ.μ.
• Οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Καρναβέλια, 

εκτάσεως 1.373,00 τ.μ.
- κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

25%, οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Πουλημένου, 
εκτάσεως 96,50 τ.μ.

α9. Στην Τοπική Κοινότητα Φρατσίων κατά πλήρη κυ-
ριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 100%:

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Φράτσια-Αμιτσόκα-
μπος, εκτάσεως 10.341,00 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο κείμενο στη θέση Παντολιάνικα, εκτά-
σεως 5.500,00 τ.μ.

α10. Στην Τοπική Κοινότητα Καραβά κατά πλήρη κυ-
ριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 100%:

• Αγροτεμάχιο, με κτίσμα επιφανείας 8,00 τ.μ., εκτά-
σεως 1.942,20 τ.μ.

• Αγροτεμάχιο, κείμενο στη θέση Γερουτσικιάνικα, 
εκτάσεως 4.000,00 τ.μ.

β. Στη Δημοτική Ενότητα Αθηναίων του Δήμου Αθηναίων:
βα. Κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ιδιοκτησίας 

100%, επί των οδών:
• Ερμού 83, κατάστημα, ισογείου ορόφου, επιφανείας 

71,39 τ.μ., με υπόγειο επιφανείας 70,78 τ.μ. και πρώτο 
όροφο επιφανείας 85,74 τ.μ.

• Ερμού 85, κατάστημα ισογείου ορόφου, επιφανείας 
63,95 τ.μ. με υπόγειο επιφανείας 63,95 τ.μ.

• Πρωτογένους 3, οικόπεδο εκτάσεως 201,85 τ.μ., με 
διώροφη οικία, αποτελούμενη από υπόγειο επιφανεί-
ας 109,20 τ.μ., ισόγειο επιφανείας 128,20 τ.μ. και πρώτο 
όροφο επιφανείας 128,20 τ.μ.

• Πανεπιστημίου 58, τέσσερις (4) οριζόντιες ιδιοκτησίες 
επί οικοπέδου εκτάσεως 423,96 τ.μ., ήτοι:

• Ισόγειο κατάστημα Κ4, επιφανείας 71,40 τ.μ., με πατάρι 
επιφανείας 56,00 τ.μ. και υπόγειο (Υ4) επιφάνειας 71,40 τ.μ.

• το Δ1 γραφείο, τετάρτου ορόφου, επιφανείας 86,15 τ.μ.
• Το Δ4 γραφείο, τετάρτου ορόφου, επιφανείας 53,90 τ.μ.
• Τα Ε-1, Ε-2, Ε-3 και Ε-4 γραφεία, πέμπτου ορόφου, 

συνολικής επιφανείας 313,42 τ.μ.
- Θεμιστοκλέους 44, ισόγειο κατάστημα Κ-2, επιφανεί-

ας 24,00 τ.μ., με υπόγειο επιφανείας 24 τ.μ.
- Αγίας Ζώνης 12α, ισόγειο κατάστημα, επιφανείας 

49,00 τ.μ.
- Μετσόβου και Ζαΐμη, ισόγειο γραφείο, επιφανείας 

132,20 τ.μ.
- Σαρανταπόρου 21:
• Το με αριθμό 1 Διαμέρισμα ισογείου, επιφανείας 71,00 

τ.μ.
• Το με αριθμό 13 Διαμέρισμα τρίτου ορόφου, επιφα-

νείας 71,00 τ.μ.
- Κάνιγγος 7, γραφείο Γ4 τρίτου ορόφου, επιφανείας 

12,00 τ.μ.
- Προποντίδος 67-69:
• Διαμέρισμα Ι3 ισογείου ορόφου, επιφανείας 43,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α3 πρώτου ορόφου, επιφανείας 29,10 τ.μ.
• Αποθήκη Υ3 υπογείου, επιφανείας 11,80 τ.μ.
- Κτενά 1:
• Οικόπεδο, εκτάσεως 112,30 τ.μ.
• Επαγγελματικός χώρος, υπογείου, επιφανείας 77,00 τ.μ.
• Επαγγελματικός χώρος, ισογείου, επιφανείας 77,00 τ.μ., 

με αποθήκη επιφανείας 43,56 τ.μ.
• Επαγγελματικoί χώροι, πρώτου έως και πέμπτου ορό-

φου, επιφανείας 84,00 τ.μ. έκαστος
• Επαγγελματικός χώρος, έκτου ορόφου, επιφανείας 

60,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα, εβδόμου ορόφου, επιφανείας 25,00 τ.μ.
- Κουμουνδούρου 13, πέντε (5) γραφεία, εβδόμου ορό-

φου (συνολικής επιφανείας 133,00 τ.μ.), ήτοι:
• Ζ1 γραφείο, επιφανείας 23,00 τ.μ.
• Ζ2 γραφείο, επιφανείας 18,00 τ.μ.
• Ζ3 γραφείο, επιφανείας 33,00 τ.μ.
• Ζ4 γραφείο, επιφανείας 32,00 τ.μ.
• Ζ5 γραφείο, επιφανείας 27,00 τ.μ.
- Επιδάμνου 2, ημιυπόγειο κατάστημα 3, επιφανείας 

13,00 τ.μ.
- Νεόφρονος 13, διαμέρισμα Γ1 τρίτου ορόφου, επι-

φανείας 26,38 τ.μ.
- Βουλγαροκτόνου 80, διαμέρισμα Ι4 ισογείου, επιφα-

νείας 31,00 τ.μ.
- Θεμιστοκλέους 5, οικόπεδο εκτάσεως 330,65 τ.μ., στο 

οποίο υφίσταται οικοδομή, αποτελούμενη από υπόγειο 
και ισόγειο, επιφανείας 230,00 τ.μ. έκαστο, ημιώροφο 
επιφανείας 20,00 τ.μ., πρώτο έως και έκτο όροφο επι-
φανείας 231,00 τ.μ. έκαστος, έβδομο όροφο επιφανείας 
195,00 τ.μ., όγδοο όροφο επιφανείας 160,00 τ.μ. και ένα-
το όροφο επιφανείας 43,00 τ.μ.

- Λαοδικείας 22, διαμέρισμα Α9 πρώτου ορόφου, επι-
φανείας 48,00 τ.μ.

- Λιοσίων 63, ισόγεια αίθουσα α, επιφανείας 38,10 τ.μ., 
με την αποθήκη α στο ημιυπόγειο επιφανείας 38,10 τ.μ. 
και με τον εξώστη α (πατάρι) επιφανείας 12,60 τ.μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30431Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

- Νεοπτολέμου 26-28:
• Διαμέρισμα Α5 πρώτου ορόφου, επιφανείας 83,70 τ.μ.
• Διαμέρισμα Β4 δευτέρου ορόφου, επιφανείας 52,80 τ.μ.
- Αλαμάνας 25, γραφείο Α1 πρώτου ορόφου, επιφανεί-

ας 100,40 τ.μ, με δύο αποθήκες Α3, επιφανείας 3,45 τ.μ. 
και Α4 3,46 τ.μ., αντίστοιχα και με ανοιχτή θέση στάθ-
μευσης Σ-5, επιφανείας 22,50 τ.μ.

ββ. Κατά ψιλή κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί της 
οδού 28ης Οκτωβρίου 82:

• Διαμέρισμα 7 πέμπτου ορόφου, επιφανείας 110,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα 9 έκτου ορόφου, επιφανείας 66,80 τ.μ.
βγ. Κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό ½ εξ αδι-

αιρέτου, επί της οδού Κρήτης 32, κατάστημα ισογείου 
ορόφου, επιφανείας 61,00 τ.μ.

γ. Στη Δημοτική Ενότητα Πειραιώς του Δήμου Πειραιώς, 
κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί των οδών:

- Καρατζά 5-7, διαμέρισμα Α4 πρώτου ορόφου, επι-
φανείας 54,00 τ.μ.

- Λεωφόρο Δημοκρατίας 131:
• Διαμέρισμα Α3 πρώτου ορόφου, επιφανείας 55,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α4 πρώτου ορόφου, επιφανείας 55,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α2 πρώτου ορόφου, επιφανείας 58,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Β4 δευτέρου ορόφου, επιφανείας 55,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α1 πρώτου ορόφου, επιφανείας 58,60 τ.μ.
• Διαμέρισμα Β2 δευτέρου ορόφου, επιφανείας 58,60 τ.μ.
• Διαμέρισμα Β3 δευτέρου ορόφου, επιφανείας 55,00 τ.μ.
• Κατάστημα Ι1 ισογείου, επιφανείας 113,00 τ.μ.
• Κατάστημα Ι2 ισογείου, επιφανείας 113,00 τ.μ.
- Γ. Θεοτόκη 60 και Βύρωνος 43:
• Αποθήκη 5 υπογείου ορόφου, επιφανείας 6,00 τ.μ.
• Αποθήκη 6 υπογείου ορόφου, επιφανείας 6,00 τ.μ.
• Αποθήκη 7 υπογείου ορόφου, επιφανείας 5,00 τ.μ.
• Αποθήκη 8 υπογείου ορόφου, επιφανείας 5,00 τ.μ.
• Θέση στάθμευσης αυτοκινήτου ΥΧΣ-1, υπογείου ορό-

φου, επιφανείας 10,00 τ.μ.
• Θέση στάθμευσης αυτοκινήτου ΥΧΣ-2, υπογείου ορό-

φου, επιφανείας 10,00 τ.μ.
• Κατάστημα ισογείου ορόφου, επιφανείας 42,00 τ.μ.
• Ανοικτή θέση στάθμευσης αυτοκινήτου ΙΧΣ-1, ισο-

γείου, επιφανείας 11,00 τ.μ.
• Ανοικτή θέση στάθμευσης αυτοκινήτου ΙΧΣ-2, ισο-

γείου, επιφανείας 11,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α-1 πρώτου ορόφου, επιφανείας 116,44 τ.μ.
• Διαμέρισμα Β-1 δευτέρου ορόφου, επιφανείας 

116,44 τ.μ.
• Διαμέρισμα ΣΤ-1 έκτου ορόφου, επιφανείας 77,40 τ.μ.
- Ιωνιδών 37-39:
• Διαμέρισμα Γ1 τρίτου ορόφου, επιφανείας 75,00 τ.μ.
• Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτου Ι ισογείου, επιφα-

νείας 15,40 τ.μ.
• Διαμέρισμα Γ2 τρίτου ορόφου, επιφανείας 76,60 τ.μ.
• Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτου ΙΙ ισογείου, επιφα-

νείας 15,40 τ.μ.
• Αποθήκη Υ2 υπογείου ορόφου, επιφανείας 21,00 τ.μ.
• Αποθήκη Υ3 υπογείου ορόφου, επιφανείας 14,00 τ.μ.
- Φλέσσα 64-66, διαμέρισμα Β1 δευτέρου ορόφου, επι-

φανείας 97,57 τ.μ., με θέση στάθμευσης αυτοκινήτου 
Ρ-2 ισογείου, επιφανείας 10,12 τ.μ. και με αποθήκη Υ2 
υπογείου, επιφανείας 9,00 τ.μ.

δ. Στη Δημοτική Ενότητα Καλλιθέας του Δήμου Καλλιθέας 
κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί των οδών:

- Ρήγα Φεραίου 75:
• Ισόγειο Κατάστημα Κ3, επιφανείας 72 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α1 πρώτου ορόφου, επιφανείας 91,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Γ1 τρίτου ορόφου, επιφανείας 56,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Γ2 τρίτου ορόφου, επιφανείας 70,90 τ.μ.
• Διαμέρισμα Γ3 τρίτου ορόφου, επιφανείας 52,60 τ.μ.
- Σαπφούς 59:
• Αποθήκη Υ1 υπογείου, επιφανείας 7,50 τ.μ.
• Κατάστημα Κ1 ισογείου, επιφανείας 42,00 τ.μ.
• Κατάστημα Κ3 ισογείου, επιφανείας 48,50 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α1 πρώτου ορόφου, επιφανείας 73,50 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α2 πρώτου ορόφου, επιφανείας 51,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Δ1 τετάρτου ορόφου, επιφανείας 68,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Ε1 πέμπτου ορόφου, επιφανείας 15,80 τ.μ.
• Αποθήκη Ε2 πέμπτου ορόφου, επιφανείας 9,00 τ.μ.
ε. Στη Δημοτική Ενότητα Νέας Σμύρνης, του Δήμου 

Νέας Σμύρνης κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 
100%, επί των οδών:

- Τμώλου 3:
• Διαμέρισμα Ι2 ισογείου, επιφανείας 52,06 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α4 πρώτου ορόφου, επιφανείας 70,00 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α5 πρώτου ορόφου, επιφανείας 62,75 τ.μ.
• Διαμέρισμα Α6 πρώτου ορόφου, επιφανείας 78,11 τ.μ.
• Διαμέρισμα Δ14 τετάρτου ορόφου, επιφανείας 42,00 τ.μ.
- Αρτάκης 105, διαμέρισμα Β1 δευτέρου ορόφου, επι-

φανείας 103,00 τ.μ., με υπόγεια αποθήκη Υ6, επιφανείας 
13,00 τ.μ. και ισόγεια θέση στάθμευσης (πάρκινγκ) Π2, 
επιφανείας 25 τ.μ.

στ. Στη Δημοτική Ενότητα Κηφισιάς του Δήμου Κηφι-
σιάς, κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί 
της οδού Ανοίξεως 4, οικόπεδο εκτάσεως 1.323,00 τ.μ. 
με ισόγεια οικία, επιφανείας 100 τ.μ.

ζ. Στη Δημοτική Ενότητα Δάφνης του Δήμου Δάφνης, 
κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί των οδών:

- Αγίας Βαρβάρας 79-81, διαμέρισμα 2 τετάρτου ορό-
φου, επιφανείας 50,00 τ.μ.

- Αγίας Βαρβάρας 20 και Παναγή Τσαλδάρη 31, Α2 δι-
αμέρισμα πρώτου ορόφου, επιφανείας 80,30 τ.μ.

η. Στη Δημοτική Ενότητα Μαρκοπούλου Μεσογαίας, του 
Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας κατά πλήρη κυριότητα 
και σε ποσοστό 100%, οικόπεδο (αδόμητο) κείμενο στη 
θέση «ΧΑΜΟΛΙΑ» επί της οδού Αίγλης εκτάσεως 934,50 τ.μ.

θ. Στη Δημοτική Ενότητα Βριλησσίων του Δήμου Βρι-
λησσίων κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, 
επί της οδού Εθνικής Αντιστάσεως 107, τo Γ-2 και Δ-2 δια-
μέρισμα, τρίτου και τετάρτου ορόφου αντίστοιχα, επιφά-
νειας 151,81 τ.μ., με παραρτήματα, μία θέση στάθμευσης 
αυτοκινήτου (P4) της πυλωτής με επιφάνεια 42,90 τ.μ. και 
αποθήκη υπογείου (Α4) επιφάνειας 3,10 τ.μ.

ι. Στη Δημοτική Ενότητα Ηλιούπολης του Δήμου Ηλιου-
πόλεως κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί 
της οδού Πατρών 18, διαμέρισμα Α1 πρώτου ορόφου, 
επιφανείας 46,00 τ.μ., με αποθήκη υπογείου ορόφου 
(ΑΠ10), επιφανείας 2,50 τ.μ.

ια. Στη Δημοτική Ενότητα Μοσχάτου του Δήμου Μο-
σχάτου - Ταύρου, κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 
100%, επί της οδού Καποδιστρίου 54, οικόπεδο εκτάσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30432 Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

1.441,20 τ.μ. και το επ’ αυτού κτίριο, υπό στοιχείο Ι, αποτε-
λούμενο από: αποθήκη Υ-1 υπογείου, επιφανείας 170,81 
τ.μ., ισόγειο κατάστημα Ι1, επιφανείας 239,97 τ.μ., έναν 
ημιυπαίθριο χώρο επιφανείας 13,55 τ.μ., γραφείο (Α1), 
πρώτου ορόφου, επιφανείας 219,50 τ.μ., γραφείο (Β1) 
δευτέρου ορόφου, επιφανείας 219,50 τ.μ., αίθουσα (Γ1) 
τρίτου ορόφου, επιφανείας 219,50 τ.μ. και δεκατρείς (13) 
θέσεις στάθμευσης στον ακάλυπτο χώρο του οικοπέδου 
με αριθμούς (1) έως (13) και τέσσερις (4) θέσεις στάθμευ-
σης στην πρασιά του οικοπέδου με αριθμούς (14) έως (17).

ιβ. Στη Δημοτική Ενότητα Αλίμου του Δήμου Αλίμου, 
κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%:

• Οικόπεδο, κείμενο επί της οδού Κυθηρίων 73-75-77, 
εκτάσεως 3.431,68 τ.μ., με ημιτελές κτήριο, επιφανείας 
3.686,00 τ.μ.

• Οικόπεδο, κείμενο επί της οδού Κυθηρίων 68, εκτά-
σεως 300,00 τ.μ.

• Οικόπεδο, κείμενο επί των οδών Κλειούς 1 και Θάλει-
ας 2, εκτάσεως 336,55 τ.μ.

• Οικόπεδο, κείμενο επί της οδού Κλειούς 5, εκτάσεως 
329,85 τ.μ.

• Οικόπεδο, κείμενο επί της οδού Θεσμοφορίων, εκτά-
σεως 341,00 τ.μ

• Οικόπεδο, κείμενο επί της οδού Μαρίνου Αντύπα, 
εκτάσεως 300,00 τ.μ.

ιγ. Στη Δημοτική Ενότητα Μάνδρας, του Δήμου Μάν-
δρας - Ειδυλλίας, κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 
100%, οικόπεδο αδόμητο, κείμενο στη θέση Μακρυαμ-
μο, εκτάσεως 730,92 τ.μ.

ιδ. Στην πόλη Μπρισμπέιν (Βrisbane) της Αυστραλίας, 
κατά πλήρη κυριότητα και σε ποσοστό 100%, επί της 
οδού Αδελαΐδος (Αdelaide Street) 27, ένα (1) αυτοτε-
λές κτίριο, κατασκευής του έτους 1979, αποτελούμενο 
από ισόγειο και δύο (2) ορόφους, συνολικής επιφανείας 
860,00 τ.μ., επί οικοπέδου εκτάσεως 420,00 τ.μ.

Β. ΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
α. Τραπεζικοί λογαριασμοί εσωτερικού (σε ευρώ):
α1. Στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας:
- GR 86 0110 1030 0000 1034 8001 842
- GR 06 0110 0400 0000 0402 9600 527
- GR 88 0110 1030 0000 1034 8000 448
- GR 95 0110 4520 0000 4524 8001 922
α2. Στην Τράπεζα ALPHA BANK: 

GR2801404150415002002006428
β. Τραπεζικοί λογαριασμοί εσωτερικού (σε ξένο νόμι-

σμα), στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας:
- GR0301101030000010361608168 (σε δολάρια Αυ-

στραλίας)
- GR9101101030000010311300056 (σε δολάρια Αυ-

στραλίας)
- GR 7201100400000004081043871 (σε δολάρια Η.Π.Α.)
γ. Τραπεζικοί λογαριασμοί εξωτερικού στην Τράπεζα 

CITIGOLD στην Αυστραλία:
- ο λογαριασμός 244-400 470674573 (σε δολάρια Αυ-

στραλίας)
- ο λογαριασμός προθεσμίας 9029830123 (σε δολάρια 

Αυστραλίας)
δ. Επτά χιλιάδες εκατόν ενενήντα τέσσερις (7.194) με-

τοχές της Τράπεζας της Ελλάδας.

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών στοιχείων.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
γ) Οι χρηματικές παροχές, καθώς και οι κληρονομιές, 

κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε φυσικού ή νο-
μικού προσώπου προς αυτό.

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο εν-
νέα (9) μελών, το οποίο εκλέγεται κάθε πέντε (5) έτη, 
εντός του πρώτου δεκαπενθήμερου του Δεκεμβρίου, 
από Συνέλευση που αποτελείται από:

α) τα μέλη του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου 
του ιδρύματος,

β) τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του εδρεύο-
ντος στον Πειραιά σωματείου με την επωνυμία «Κυθη-
ραϊκή Αδελφότης Πειραιώς - Αθηνών» και

γ) τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του εδρεύο-
ντος στην Αθήνα σωματείου με την επωνυμία «Κυθηρα-
ϊκός Σύνδεσμος Αθηνών».

Κάθε μέλος της Συνέλευσης έχει μία μόνο ψήφο, ανε-
ξαρτήτως, αν είναι μέλος σε δύο (2) ή και στα τρία (3) 
από τα ανωτέρω νομικά πρόσωπα.

2. Η κατά το παρόν άρθρο Συνέλευση βρίσκεται σε απαρ-
τία, εφόσον παρίστανται τα 2/3 των μελών των Διοικητικών 
Συμβουλίων των νομικών προσώπων που τη συγκροτούν. 
Σε περίπτωση μη επίτευξης απαρτίας την πρώτη φορά, 
κατόπιν δεύτερης σχετικής πρόσκλησης, η Συνέλευση βρί-
σκεται σε απαρτία με όσα μέλη της είναι παρόντα.

Της Συνέλευσης προεδρεύει ο Πρόεδρος του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Τριφυλλείου Ιδρύματος και ακο-
λουθεί, με πρόταση του Προέδρου, η εκλογή Γραμματέα 
για την τήρηση πρακτικών της Συνέλευσης, καθώς και η 
εκλογή δύο (2) ψηφολεκτών.

3. Ως μέλη εκλέγονται ευυπόληπτοι Κυθήριοι, οι οποί-
οι έχουν γεννηθεί οι ίδιοι ή τουλάχιστον ο ένας από τους 
γονείς τους ή τους παππούδες/γιαγιάδες τους στα Κύ-
θηρα και διαμένουν μόνιμα στην Περιφέρεια Αττικής.

4. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου που συνέρχο-
νται στην πρώτη τους συνεδρίαση, ύστερα από πρόσκλη-
ση του πλειοψηφίσαντος μέλους από τους εκλεγέντες 
και μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την εκλογή τους, 
ορίζουν με πράξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Πρό-
εδρο, τον Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία.

5. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης για οποιοδή-
ποτε λόγο, κάποιου ή κάποιων από τα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, η κενή θέση ή οι κενές θέσεις συμπλη-
ρώνονται με εκλογή του νέου μέλους ή των νέων μελών 
από τη Συνέλευση που συγκαλείται ειδικά για το σκοπό 
αυτόν, καθώς και σύμφωνα με τον ν. 4182/2013.

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μία 
(1) φορά κάθε μήνα και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο 
Πρόεδρος ή η πλειοψηφία των μελών του, με γραπτή 
αίτησή τους προς τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως έπειτα 
από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, εντός πέντε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30433Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

(5) ημερών από την αίτηση των μελών του, άλλως το 
Διοικητικό Συμβούλιο καλείται με πρωτοβουλία των αι-
τούντων. Η πρόσκληση για κάθε συνεδρίαση πρέπει να 
αναφέρει τον τόπο και τον χρόνο αυτής και τα θέματα 
που θα συζητηθούν σε αυτήν.

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, όταν 
παρίστανται πέντε (5) τουλάχιστον από τα μέλη του. Με-
ταξύ των παρόντων πρέπει, υποχρεωτικά, να είναι και ο 
Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

8. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων και συ-
γκροτούντων απαρτία μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου ή του Προεδρεύο-
ντος νομίμου αναπληρωτή του.

9. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν.

Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου καταχωρί-
ζονται στο ειδικό βιβλίο αποφάσεών του.

10. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα σε πέντε (5) συ-
νεχείς τακτικές συνεδριάσεις του θεωρείται, κατά την 
κυριαρχική κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου, ότι έχει 
παραιτηθεί. Σχετικώς εκδίδεται ειδική αιτιολογημένη 
απόφαση από το Διοικητικό Συμβούλιο. Στην περίπτωση 
αυτή, η κενή θέση συμπληρώνεται κατά την οριζόμενη 
στην παράγραφο 5 του παρόντος διαδικασία.

11. Το αξίωμα του μέλους του Διοικητικού Συμβουλί-
ου είναι άμισθο και τιμητικό. Τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου δικαιούνται, όμως, οδοιπορικών ή άλλων 
εξόδων που δαπανήθηκαν για την εκτέλεση υπηρεσίας 
του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπειτα από ειδική εντο-
λή του Διοικητικού Συμβουλίου και αποδεικνύεται ότι 
πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει 
για κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία 
του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού 
του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τη συστατική πράξη, τον 
παρόντα οργανισμό, τον ν. 4182/2013 και τα διατάγματα 
που εκδίδονται σε εκτέλεση του νόμου αυτού, καθώς και 
τους λοιπούς σχετικούς νόμους και διατάγματα.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπολο-
γισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τα άρ-
θρα 59 και 60 του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και τον γενικό ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση, όμως, ότι 
υπάρχει αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υπο-
χρεώσεις και τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω 
προσωπικού, καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με 

τους όρους των συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις 
διατάξεις, γενικότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

ε) Συντάσσει κανονισμούς προς ρύθμιση της διοίκησης, 
διεύθυνσης και λειτουργίας του ιδρύματος και γενικά για τη 
ρύθμιση παντός θέματος και τροποποιεί ή καταργεί αυτούς.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυ-
τών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για συνε-
δρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου τουλάχιστον πέντε (5) μέρες πριν από τη συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, με τη σύμπραξη του Γραμματέα, την ημε-
ρήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές του.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους. 
β) Μεριμνά για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30434 Τεύχος B’ 2956/04.05.2023

ειδικών συνθηκών), να επικουρείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 
φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και υπο-

γράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες αποδείξεις.
β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σύμφωνα με 

το άρθρο 67 του ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέρεια να 
παρακρατεί από αυτά ένα μικρό ποσό που είναι ανα-
γκαίο για την πληρωμή έκτακτων και επειγουσών δα-
πανών του ιδρύματος, το ύψος του οποίου καθορίζεται 
με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου στην αρχή 
κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Μεριμνά για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή στο 
Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογισμού, 
απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφασή του.

Άρθρο 9
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του προεδρικού διατάγματος έγκρισης της σύστασης 
του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου, 
με αυτό της δημοσίευσης, ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋ-
πολογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που 
καταρτίζονται σύμφωνα με τα άρθρα 59 και 60 του 
ν. 4182/2013.

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.

γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 
καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

ε) Βιβλίο - μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα πλή-
ρη στοιχεία των προσώπων που λαμβάνουν βραβεία 
οικονομικής φύσης.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

2. Όλα τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορούν να 
τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή (ειδικά μηχανογρα-
φημένα προγράμματα), σύμφωνα με τις τεχνολογικές 
εξελίξεις και τις τυχόν ισχύουσες νομικές διατάξεις.

Άρθρο 11
Τροποποίηση οργανισμού

Ο οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα 
με τα άρθρα 52 του ν. 4182/2013 και 110 και 119 του 
Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του Διοικητικού 
Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος, η κινητή και 

ακίνητη περιουσία του περιέρχεται σε ημεδαπό νομικό 
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκει τους ίδιους 
σκοπούς, ο καθορισμός του οποίου γίνεται κατόπιν από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και στους Υπουργούς Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων την εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

 Αθήνα, 22 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029560405230008*


		2023-05-04T17:21:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




